Iii METiN YURDAGÜR

MATRAKÇI NASUH
(ö. 971/1564)

L Osmanlı tarihçisi ve matematikçisi. _j

Hayatı hakkındaki bilgiler çok azdır. Ne
rede, hangi tarihte doğduğu bilinmemek
tedir. Kendisinin bulduğu matrak oyunu
sebebiyle "Matrakçı" (Matrakl), bazı kay-

MATRAKCI NASUH

naklarda ise "Silahşor" unvanıyla anılır.

Bu yılın ağustos ayında
padişahın oğulları Mustafa. Mehmed ve
Selim için yapılan muhteşem sünnet dü
ğünü münasebetiyle Atmeydanı'nda dü
zenlenen şenliklerde içinde topları. dar
bezenleri ve bir hisar için gerekli olan bü
tün malzemesiyle kağıttan iki yürür hisar
yaptı ve bu hisartardaki askerler bir savaş
gösterisi sundu.

940 ( 1534) yılında Kanuni Sultan Sü
leyman'ın çıktığı ilk İran seferine katılan
Matrakçı Nasuh İstanbul'dan Tebriz'e,
oradan Bağdat'a ve Bağdat'tan yine Teb
riz üzerinden İstanbul'a kadar konup gö
çülen menzillerin minyatürlerini hazırladı.
Matrakçı Nasuh'un hayatının daha sonra
ki yılları hakkında bilgi yoksa da kaleme
aldığı tarihinin 968 ( 1561) yılına kadar
gelmesi onun telifatta meşgul olduğuna
işaret eder. 16 Ramazan 971'de (28 Nisan
1564) öldüğü zaman muhtemelen ıstabi-ı
amire kethüdalığında bulunuyordu.

Eserleri. 1. Cemalü '1-küttab ve kema
lü'l-hüssab. Müellifin923'te (1517)yaz
dığı matematiğe dair bu eserin 966'da
( 1559) istinsah edilmiş bir nüshası günü
müze ulaşmıştır(İÜ Ktp., TY, nr. 2719). İki
bölümden oluşan kitapta rakamlar. dört
işlem . kesirler ve ölçekler üzerinde durul
maktadır. Z. Mecmau't-tevarih. Baş kıs-

mı Taberi'nin Tari]].u'l-ümem ve'l-mü
lı1k adlı umumi tarihinin tercümesi olan
eser Matrakçı'nın yaptığı ilave ve zeyil
lerle yeni bir hüviyet kazanmış ve 958
( 1551) yılına kadar getirilmiştir. Yaratılış
tan Hz. Süleyman'ın ölümüne kadar olan
dönem eserin ı. cildini oluşturmakta ve
bunun iki nüshası Viyana Milli Kütüpha
nesi'nde bulunmaktadır (Cod . Mixt. nr.
999, 1187). IL cilt. efsanevi İran Kralı Key
kubad'ın hükümdarlığı ile başlayıp Sasani
Hükümdan Nuşirevan devri olaylarıyla so
na ermektedir.

minyatürlü Tarih-i Feth-i Şikloş,
Estergon ve İstolni Belgrad Kanuni'nin
950'deki ( 1543) Macaristan seferiyi e il
gili bir yazmadır. Süleymanndme'nin,
1539-154Z yılları arası olaylarını anlatan
herhangi bir nüshasına rastlanamamış
tır. Arkeoloji Kütüphanesi'ndeki yazma ise
(m 379) 950-958 (1543-1551) yılları ara
sındaki olaylara dairdir. Süleymannd
me'nin, Kanuni'nin 955'te ( 1548) çıktığı

ve Matrakçı'nın da katıldığı ikinci İran
seferine dair kısmıyla ilgili bir yazma da
Marburg Devlet Kütüphanesi'nde bulun
maktadır (Hs. Or. Oct, nr. 955). 3. Tuhfe
tü'l-guzat. Kanuni Sultan Sülayman'ın

şehzadelerinin sünnet düğünlerinin ya
pıldığı 936 (1530) yılında yazılmıştır. Bu
rada fasıllar halinde okçuluk, kılıç, kalkan,
topuz ve at talimi gibi silahşorlukla ilgili
konular ele alınmıştır. Eserde bizzat Mat
rakçı Nasuh tarafından yapılmış kroki ve
resimler de bulunmaktadır (Süleymani
ye Ktp., Esad Efendi, nr. 2206). 4. Umde
tü'l-hisab.